1. Saint BERNARD, *Ep.*, 337, 2.

2. *Id.*, *ibid.*, et *Ep.*, 189, 4.

3. Voir les *Capitula hacreseum Petri Abaelardi* en tête de la lettre de saint Bernard à Innocent II (autrefois : *Ep.*, 190; aujourd'hui : *Tract.*, XI). La doctrine abélardienne du péché originel est dénoncée au n. 8. Saint Bernard cite un passage de la *Theologia*. Nous n'avons plus

que le pape Innocent II confirma leur sentence ¹.

Ce coup de tonnerre déconcerta l'école d'Abélard et lui fit faire des réflexions pratiques. A partir de 1141, les disciples les plus dévoués au Maître n'osèrent le suivre dans ses spéculations sur la faute héréditaire. Roland déclara hautement que le péché originel était un vrai péché et non une simple peine ², et Pierre Lombard prouva la même doctrine par quatre textes patristiques ³.

On rejetait Abélard et on ignorait saint Anselme. On ne pouvait pourtant se passer d'une théorie qui permit d'interpréter le péché originel. L'unique ressource était donc de se mettre à l'école de saint Augustin ; c'est ce que firent les docteurs du XII^e siècle. Saint Bernard, pour prouver que la Sainte-Vierge a été conçue avec le péché originel, rappela que l'acte conjugal qui préside à la génération est toujours accompagné d'une *libido*, laquelle est un péché ⁴. Hugues de Saint-Victor enseigna dans le

aujourd'hui que la première partie de la *Theologia* (c'est l'*Introductio* ; voir DENIFLE, *Archiv für die Geschichte des Mittelalters*, I, 584-603), et le fragment cité par saint Bernard ne s'y trouve pas ; mais la doctrine est exactement celle qui a été signalée plus haut.

1. Voir DENZINGER (*Enchiridion symbolorum...*, n. 318) et la lettre d'Innocent II au concile de Sens parmi les lettres de saint Bernard (*Ep.*, 194).

2. GIETL (*Die sentenzen Rolands*, p. 201, 202) : « Sunt quidam tamen qui dicunt quia parvulis non remittitur peccatum quia nullum habent... habet tamen (aiunt) aliquod reatu, id est reus est pro aliquo... Nos vero dicimus quod peccatum est in puero nedum reatu sed etiam actu. » (Voir encore *ibid.*, p. 133, 134).

3. *Sent.*, II, 30, 6 : « Sed quod originale peccatum culpa sit pluribus sanctorum testimoniis edocetur... » Suivent des textes de saint Grégoire, de saint Augustin et de saint Fulgence. Au n. 5, Pierre expose la théorie d'Abélard sans le nommer : « Investigandum est quid sit peccatum originale. De hoc enim sancti doctores sub obscuritate locuti sunt atque scholastici doctores varia senserunt. Quidam enim putant originale peccatum esse reatum poenae pro peccato primi hominis. »

4. *Ep.*, 174, 7 : « An forte inter amplexus maritales sanctitas se ipsi conceptioni immiscuit... ?... Quomodo namque aut sanctitas absque

De sacramentis que le péché originel est une corruption que nous contractons en naissant, par l'ignorance de l'esprit et par la concupiscence de la chair¹. Il ajouta, pour expliquer sa définition : « C'est la concupiscence qui est le péché; quant à la cause de cette concupiscence elle est dans notre sujétion à la mort... La source de la vie n'est que mortelle, l'enfant qui en naît porte avec lui le vice de la concupiscence². » Dans la *Summa*, après avoir opposé à la théorie d'Abélard la réfutation mentionnée plus haut, il conclut : « On peut dire que le péché originel est la concupiscence du mal et l'ignorance du bien³. » Il fit ensuite appel à l'autorité de saint Augustin; il observa que la concupiscence et l'ignorance sont dans les enfants, non à l'état d'acte mais à l'état potentiel; enfin il rendit compte, dans les termes suivants, de l'action du baptême : « Selon la remarque de saint Augustin, la concupiscence reste, il est vrai, après le baptême, mais elle n'a plus son caractère de péché. Elle cesse d'être imputée à ceux qui sont régénérés; or c'est dans la non-imputation que consiste la rémission du péché originel⁴. » Roland, qui devait être plus tard Alexandre III, après

spiritu sanctificante, aut sancto spiritui societas eum peccato fuit? Aut certe *peccatum quomodo non fuit ubi libido non defuit?* » — Voir aussi : *Tract.*, XI, vi, 16. « Numquid peccatum in semine peccatoris et non iustitia in sanguine Christi? »

1. *De Sacram.*, I, vii, 28 : «... originale peccatum intellegitur corruptio sive vitium quod nascendo trahimus per ignorantiam in mente, per concupiscentiam in carne. »

2. *Ibid.*, I, vii, 30 fin : « Causa culpae corruptio mortalitatis est, culpa concupiscentia est... »

3. *Summa*, III, 11 : « His itaque omissis dici potest quod originale peccatum est concupiscentia mali et ignorantia boni. »

4. *Ibid.* : « Opponitur : in baptismo remittitur peccatum originale, sed post baptismum remanet concupiscentia mali et ita non videtur quod in baptismo remittitur peccatum originale. Sed ut dicit sanctus Augustinus, licet remaneat concupiscentia post baptismum, non tamen ad reatum quia *his qui reuati sunt non imputatur; sed hoc est remitti peccatum originale non imputari.* »

avoir exposé la théorie d'Abélard, ajouta : « Selon d'autres, le péché originel est le foyer du péché, c'est-à-dire la concupiscence. C'est de leur côté que nous nous rangeons, à cause de l'autorité d'Augustin¹. » Pierre Lombard, Robert Pullus², Pierre de Poitiers³, Innocent III⁴, d'autres encore tinrent le même langage⁵. « Qu'est-ce

1. GIETL (*loc. cit.*), p. 134 : « Sunt alii dicentes.... peccatum originale nihil aliud esse quam fomes peccati seu carnis concupiscentia quod idem est. *Quibus et nos Augustini freti auctoritate consentimus.* »

2. ROBERT PULLUS (*Sent.*, VI, 1. — *P. L.*, CLXXXVI, 863) : « Ante (baptismum) delictum damnabile judicatur fomes ipse peccati cum suis sordidis fetibus : damnatur enim parvulus quoniam naturalem habet concupiscentiam.... quare ante lavaerum fomes ipse peccati imputatur.... sed post baptismum... non imputatur nisi ad consensum usque deviat. » — Ailleurs (II, 31, *ibid.*, p. 761) il dit : « Parvulis ergo originaliter reis concupiscentia aut maxime aut sola originalis macula »

3. PIERRE DE POITIERS (*Sent.*, II, 19, *P. L.*, CCXI, 1015, 1016) : « Quidam, imo fere omnes, dicunt originale peccatum non esse nisi concupiscibilitatem.... Concupiscibilitas est originale peccatum quod in anima est, non in corpore. Dicitur tamen habitare in carne quoniam in carne est carnalis corruptio.... quae corruptio causa est originalis peccati. »

4. INNOCENT III (*in ps.*, 50, *P. L.*, CCXVII, 1059). L'acte conjugal n'a jamais lieu : « sine fervore ac foetore concupiscentiae, unde semina concepti foedantur et corrumpuntur.... Ex seminibus ergo foedatis atque corruptis concipitur corpus corruptum pariter atque foedatum cui anima tandem infusa corrumpitur et foedatur. » Par le baptême, le péché originel : « transit reatu quantum ad labem et remanet actu quantum ad fomitem. »

5. Par exemple, GARNIER DE LANGRES, *Serm.*, 31, *in nativitate Mariae* (*P. L.* CCV, 766) : « Originale peccatum.... nec in aliquo homine deletur etiam post baptismum. In baptismo siquidem non potest deleri ut non sit, sed debilitatur *ut non obsit*. Inest post baptismum.... actu non reatu. » BARDINUS (*Sent.*, II, 30, *P. L.*, CXCH, 1060) résume, ici comme partout, Pierre Lombard. — HUGUES DE ROUEN (*Dial.*, V, 12 et 13, *P. L.*, CXCH, 1206 et suiv.) prend manifestement la doctrine augustinienne pour point de départ de sa dissertation sur le mode de propagation du péché originel. — PRAEPOSITIVUS (voir MATHEUD, dans *P. L.*, CLXXXVI, 1034) l'a enseignée dans sa *Summa* manuscrite. — HUGO ETERIANUS (*De anima corpore exuta*, 4, *P. L.*, CCII, 182) : « Est enim originale peccatum fomes actualis peccati, concupiscentia, languor naturae qui movet mala desideria. »

que le péché originel, demande celui que les scolastiques devaient appeler *le Maître des Sentences*? C'est ce foyer du péché, la concupiscence qu'on appelle encore la loi des membres ou la maladie de la nature ¹. » Plus loin il signale l'objection tirée de la persistance du *fomes peccati* après le baptême. A quoi il répond : « Après le sacrement de la régénération, la concupiscence perd son caractère de péché, attendu qu'elle n'est plus imputée. Avant le baptême, elle est, à la fois, une peine et une faute : après ce sacrement, elle n'est plus qu'une peine ². »